

## **6. Bedre muligheder for brug af netværksanbringelse (2008-80179)**

### **Bedre muligheder for brug af netværksanbringelse**

Det er relevant at styrke arbejdet med netværksanbringelser af såvel socialfaglige som økonomiske årsager. Netværksanbringelser stiller dog nye krav til sagsbehandlingen.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Socialforvaltningen indstiller,

1. At Socialudvalget godkender den præsenterede model for at understøtte øget brug af netværksanbringelser.

### **Problemstilling**

Af såvel økonomiske som socialfaglige grunde søger Socialforvaltningen, i overensstemmelse med anbringelsesreformens intentioner, at øge brugen af netværksanbringelser over de kommende år. Netværksanbringelser inddrager i højere grad familiens ressourcer, og der er flere steder gode erfaringer med denne anbringelsesform. Endvidere er det en billigere anbringelsesform, end ordinær familiepleje og ophold på døgninstitutioner. Imidlertid stiller netværksanbringelser nye og større krav til sagsbehandlingen end andre anbringelsesformer og er dermed ressourcekrævende for socialcentrene. Det er Socialforvaltningens vurdering, at netværksanbringelser kan prioriteres yderligere med en øget understøttelse af kommunens sagsbehandling.

### **Løsning**

Med anbringelsesreformen er kommunerne pålagt altid at overveje, om en netværksanbringelse kan komme på tale i forbindelse med anbringelsen af et barn eller en ung i plejefamilie. Alligevel går det forholdsvist langsomt med at øge brugen af netværksanbringelser i Danmark, herunder også i Københavns Kommune. 42 fuldtidsanbragte børn har i 2008 været anbragt i netværkspleje i Københavns Kommune, hvilket svarer til omkring 2,5 pct. af det samlede antal anbragte børn i kommunen. I USA anvendes netværkspleje ved 29,5 % af alle anbringelser. Socialforvaltningen har endvidere fået oplyst, at netværkspleje bruges i omkring hver fjerde anbringelse i Sverige.

En styrket brug af netværksanbringelser stiller større og nye krav til sagsbehandlingen i flere sagsfaser.

- I undersøgelsesfasen er det afgørende, at der sker en systematisk inddragelse af barnets/den unges netværk med henblik på at vurdere i hvilket omfang, der er familier eller personer i barnets netværk, der udgør en ressource for barnet. Dette er forholdsvist arbejdskrævende i undersøgelsesfasen, hvor man i højere grad end tidligere skal afdække netværkets personlige relation til barnet.
- I visitationsfasen er det væsentligt, at netværkets ressourcer afdækkes, og at netværket sættes godt ind i barnets problematikker. Det er i den proces vigtigt at få afdækket, hvorvidt netværksplejefamilien er egnet samt villig til at modtage barnet med de opgaver, der følger med. I visitationsfasen skal netværksplejefamilien således også sættes grundigt ind i de konflikter, der kan opstå i forbindelse med en anbringelse i nærmeste netværk – fx problemer i forhold til samværsaftaler med biologiske forældre, eller de særlige udfordringer et

- sammenbrud i anbringelsen vil give for barnet og barnets netværk.
- Opfølgning samt sparring i forbindelse med en netværksanbringelse er af stor nødvendighed. Således vil en netværksanbringelse kræve, at den anbringende kommune bidrager med den nødvendige supervision og støtte. Endvidere er det væsentligt, at den anbringende kommune iværksætter kurser, som giver netværksplejefamilien den fornødne information og viden om at være plejefamilie. Opfølgning ved netværksanbringelser følger samme regler som ved en anbringelse på eksempelvis en døgninstitution, men vil i praksis være langt mere tidskrævende. Det skyldes bl.a., at når en sagsbehandler anbringer et barn på en døgninstitution eller på et socialpædagogisk opholdssted, stiller det færre krav til sagsbehandleren, da barnet her indgår i et professionelt miljø, som har erfaring med at drage omsorg for udsatte børn og unge. I netværkspleje er sagsbehandleren i langt højere grad den professionelle, der sparrer og kontrollerer.

Socialforvaltningen arbejder for at fremme netværksanbringelse som anbringelsesform og sikre, at anbringelsesformens ændringer indgår aktivt i sagsbehandlerens overvejelser om sociale indsatser for udsatte børn og unge. En forudsætning for, at omstillingsarbejdet lykkes er bl.a., at socialcentrene kan afsætte de nødvendige sagsbehandlingsressourcer til dette arbejde, da anbringelsesformen dels stiller større krav til sagsbehandlingen, dels er ny og lidt ukendt for sagsbehandlerne. Derfor ønsker Socialforvaltningen at kompensere socialcentrene for det forøgede administrative arbejde, der følger med netværksanbringelser ved at overføre 3.000 kr. månedligt fra foranstaltningsbudgettet til sagsbehandling for hver ny netværksanbringelse, der iværksættes efter indstillingens vedtagelse.

Den gennemsnitlige årlige udgift til en netværksanbringelse er 98.000 kr., mens de gennemsnitlige udgifter for familiepleje og døgninstitutioner er henholdsvis 334.000 kr. og 678.000 kr. Det er således væsentligt billigere at anvende netværksanbringelser – også selv om der afsættes yderligere 36.000 kr. pr. barn pr. år til at kompensere socialcentret for de øgede krav til sagsbehandlingen.

Forslaget indebærer, at det enkelte socialcenter skal kompenseres for det ekstra sagsbehandlingsarbejde, det medfører at anbringe et barn i netværkspleje. Det er muligt at yde en sådan kompensation uden reelle økonomiske omkostninger for Socialforvaltningen, fordi netværksanbringelser er så billig en anbringelsesform. Det er således Socialforvaltningens vurdering, at indstillingen på samme tid understøtter en optimal ressourceudnyttelse og en positiv udvikling for de anbragte børn og unge.

Det bør oplyses, at der allerede nu indgår et forslag fra Socialudvalget til prioriteringsrummet for budget 2009 om at spare 1,9 mill. kr. årligt ved at øge brugen af netværksanbringelser (SUD 205/2008 – Socialudvalgets møde 30. april 2008). Dette forslag indeholder 300.000 kr. årligt til brug for en opkvalificering af sagsbehandlere til ressourcepersoner, men indeholder ikke midler til at kompensere for den øgede sagsbehandlingsindsats, og derfor er der sammenhæng mellem de to initiativer.

## **Økonomi**

Indstillingen påvirker ikke den samlede rammebevilling til udsatte børn og unge, men indebærer, at der overføres midler fra socialcentrenes anbringelsesbudgetter til socialcentrenes sagsbehandlingsbudgetter, dvs. fra funktionerne 5.28.20.1 - plejefamilier og opholdssteder - til funktion 6.45.51.1 - administration..

Hvor meget der samlet set overflyttes vil afhænge af udviklingen i brugen af netværksanbringelser, da der flyttes 3.000 kr. pr. måned pr. netværksanbragt barn. I 2007 var der 26 helårsbørn, og i 2008 bliver der tale om 42 helårsbørn, hvis foranstaltningspraksissen i første halvår (pr. 31. juni) fortsætter uændret i andet halvår.

### **Videre proces**

–

### **Bilag**

1: MR Børns nyhedsbrev

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

### **bilag**

[Bilag til "Bedre muligheder for brug af netværksanbringelse"](#)

